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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá ověřováním účinnosti hydrodynamické pleťové kúry

s Hyaluronic Acid. Teoretická část je zaměřena na obecný popis anatomie a fyziologie ků-

že. Dále jsou rozebrány hydratačně bariérové mechanismy, jejichž poruchy mohou vést ke

vzniku suché pokožky. Tuto problematiku doplňuje přehled látek s hydratačním efektem.

Kúra byla testována na pleti dobrovolnic kuřaček a nekuřaček ve věku 40–50 let. Působení

aktivních látek bylo podpořeno mikrogalvanickou iontoforézou u dobrovolnic – kuřaček.

Účinnost kúry byla monitorována pomocí neinvazivních diagnostických metod a vizuálně

pomocí kamery. Biologický efekt nastavené revitalizační péče se nejvíce projevil na pleti

dobrovolnic při kombinaci přípravků s Hyaluronic Acid a iontoforézou, kdy hydratace po-

kožky vzrostla o 35 %. Zvýšená evaporace epidermální vody a penetrace účinných látek

díky iontoforéze nenarušovala přirozené pH pokožky.

Klíčová slova: suchá pleť, Hyaluronic Acid, hydratace, TEWL, pH pokožky, mikrogalva-

nická iontoforéza

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the verification of the effectiveness of the hydrodynamic

skin professional treatment with Hyaluronic Acid. The theoretical part is focused on a gen-

eral description of the anatomy and physiology of the skin. Furthermore, the dysfunction of

hydration barrier mechanisms leading to dry skin are discussed. This issue is complement-

ed by an overview of substances with hydrating effect. The treatment was tested on the

skin of volunteers of non-smokers and smokers aged 40–50 years. The action of active

ingredients was supported by microgalvanic iontophoresis in smokers´ volunteers. The

effectiveness of the treatment was monitored using non-invasive diagnostic methods and

visually using a camera. The biological effect of performed care was most pronounced on

the skin of volunteers when combining preparations with Hyaluronic Acid and iontophore-

sis, when skin hydration increased by 35 %. Increased evaporation of epidermal water and

penetration of active substances due to iontophoresis did not disturb the natural pH of the

skin.

Keywords: dry skin, Hyaluronic Acid, hydration, TEWL, skin pH, microgalvanic ion-

tophoresis
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ÚVOD

Soustavná péče o pleť, zahrnující jak fyziologické, tak estetické hledisko, vyžaduje, aby

tento největší orgán lidského těla byl chápán pod jediným zorným úhlem, a tím je jeho

funkce v celé své komplexnosti. Měli bychom mít neustále na vědomí, že estetická a repre-

zentativní funkce kůže je nedílnou součástí nejen orgánové, ale i duševní a fyziologické

rovnováhy. Odborníci všech kosmetických profesí by měli připustit, že řada hygienických

a kosmetických postulátů, mezi něž patří i současný kult mytí a koupelí, není fyziologic-

kou, ale výhradně kulturní potřebou. Pokud bychom měli hodnotit skutečné možnosti kos-

metické péče, především vliv kosmetických přípravků na kůži, ať už v negativním či pozi-

tivním slova smyslu, je nezbytné vyjít ze současného stavu vědomostí o struktuře a z ní

plynoucích funkcí kožního orgánu [1, s. 15–18].

Dnešní společnost vede velmi rychlý, stresový nezdravý životní styl, který nemalou měrou

přispívá k řadě problémů projevujících se na lidském organismu. Většinu času stráveného

v přetopeném, klimatizovaném, nevětraném prostředí, málo pohybu venku v přírodě může

mít negativní dopad na pokožku. Působením, jak vnějších, tak vnitřních vlivů dochází

k jejímu nadměrnému vysušování a dehydrataci kůže. V některých případech následek

špatného životního stylu může vést až ke vzniku dermatitid. Dehydrataci pokožky je mož-

né zmírnit správným pitným režimem, do životosprávy zařadit dostatek potravin bohatých

na vitaminy a minerály, dodržovat spánkový režim a možná co nejvíce volného času trávit

v přírodě.

Velmi důležitá je péče o pokožku obličeje, krku a dekoltu, které jsou nejvíce náchylné

k vysušování. Výrobci kosmetických přípravků se neustále přizpůsobují trendům doby tak,

aby co nejvíce vyhověli potřebám spotřebitele. Na trhu je nespočet hydratačních přípravků

pro všechny věkové kategorie. Výběr je tak velký, že zákazník neznalý problematiky se při

hledání vyhovujícího přípravku neumí v nabídce zorientovat. Z tohoto důvodu je třeba

navštívit kosmetičku nebo o pomoc požádat proškoleného pracovníka obchodu, který

s výběrem vhodného přípravku pomůže a zároveň poradí se správnou péčí.

Dlouholetou praxí kosmetičky jsem se přesvědčila, že pouze pravidelná péče přispívá ke

zdravé a dobře vypadající pokožce. Zároveň musí mít každý zákazník na paměti, že proces

stárnutí a změny vlivem času nelze úplně zastavit, ale pouze vhodnou péčí zmírnit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE Z KOSMETICKÉHO HLEDISKA

Kůži lze chápat jako hraniční orgán mezi vnitřním a vnějším prostředím. Pro zevní vzhled

kůže jsou významné především ty funkce, které jsou současně ochrannými mechanismy

proti externím vlivům. Je to především keratinizace určující kvalitu i vzhled kožního po-

vrchu, které se podílejí jak na tvorbě kožního filmu, tak na vlastní hydrataci epidermis.

1.1 Struktura kůže

Kůže je v poměru k ostatním orgánům lidského těla jeden z největších, a to nejen

z hlediska její hmotnosti a plochy, ale i z hlediska její funkčních úloh.

Rozeznáváme zevní část složenou z řady buněčných vrstev (Obr. 1), kterou označujeme

jako pokožku, epidermis. Její tloušťka je na různých částech těla rozdílná. Vývojově vzni-

ká z ektodermu. Je tvořena základní, bazální vrstvou pokožky stratum basale; která nava-

zuje na zvlněnou hranici koria. Základní vrstva je složena z buněk schopných dělení, před-

stavuje základ pro kontinuální obnovu pokožky. Na tuto základní vrstvu bazálních buněk

navazuje vrstva buněk ostnitých stratum spinosum; označována tak protože jejich vzájem-

né spojení, mezibuněčné můstky, připomínají v mikroskopu ostny. Jelikož možnost dělení

je vlastní i části vrstev buněk ostnitých, bývají shrnovány spolu s vrstvou základní pod

společný název vrstvy zárodečné. Zdánlivé ostny, vrstvy ostnité, jsou můstky, které mimo

jiných funkcí zachovávají i dostatečný rozestup mezibuněčných prostor pro průnik výživy

i k zevním vrstvám pokožky. V zárodečných vrstvách se buňky množí a jsou odsouvány

k povrchu kůže. Tento proces zajišťuje trvalou obnovu kůže a kompenzuje proces zevního

opotřebení. Proměna buněk, jejich zevní i vnitřní struktury, je trvalý proces. Po vrstvě ost-

nité následuje vrstva zrnitá stratum granulosum; zde začíná přeměna buněčných bílkovin

v rohovinu. Mezi vrstvou zrnitou a vrstvou rohovou, ovšem ne pokaždé a ne všude, je zře-

telně vytvořena vrstva světlá stratum lucidum; jako další fáze kontinuální proměny před

konečným vestavěním buněk do vrstvy rohové. Rohová vrstva stratum corneum (SC); je

nejvrchnější vrstvou. Tvoří ji keratinocyty, melanocyty a Langerhansovy buňky. Tyto buň-

ky již ztratily jádra a jsou navzájem propojeny v rohovou masu ze spodních vrstev, neustá-

le doplňovanou a na povrchu za normálních okolností olupující se v jemných šupinách.

Denní ztráta rohoviny na povrchu kůže se odhaduje na 6 až 14 g. Tento životní cyklus bu-

něk pokožky před jejich zánikem zevním mechanickým opotřebením se odhaduje na 26 až

28 dní [2, s. 98], [3, s. 56–60].
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Obr. 1. Jednotlivé vrstvy buněk epidermis [1, s. 14]

Spodní část epidermis je zvlněná, tvoří tzv. papily, které vybíhají do vazivové části kůže,

škáry (corium). Základní hmotu tvoří vazivo, z hlediska histologických studií rozlišujeme

dvě vrstvy škáry. Je to část papilární, tedy ta část škáry, která je svými výběžky zaklíněna

mezi výběžky pokožky a tvoří vzájemně zaklíněné pevné, zubové dostatečně adaptabilní

spojení obou částí kůže, a část tvořenou propojením převážně vláknitých elementů, tvoří-


[…]


Alergologická léčba

Probíhá u vás v současné době: ano ne jaká

alergologická léčba (kapky, injekce, apod.)

dostali jste poslední dávku během minulého týdne ---------------

očekáváte další dávky v průběhu studie ---------------

PŘÍLOHA P IB: DOTAZNÍK O ZDRAVOTNÍM STAVU ÚČASTNIC

Pouze pro ženy

Jste: ano ne

těhotná nebo kojící

Alergie

Projevila se u vás někdy alergie na: specifikujte:

detergenty a čisticí prostředky

kosmetické přípravky a vůně parfémů

přípravky do koupele a na mytí (šampón, mýdlo)

pleťové krémy a mléka, lotiony

antiperspiranty a deodoranty

léky

jiné materiály

Doplňující údaje

Zdravotní stav: specifikujte:

používáte pravidelně jakýkoliv přípravek pro léčbu kůže

používáte pravidelně jakékoliv léčivo (na předpis, či volně prodejné)

navštěvujete v současné době lékaře kvůli:

alergiím

kožním problémům

z jiného důvodu

máte nějaké jiné zdravotní potíže

Účast v dalších studiích

Studie: Typ studie: Datum po-

slední studie:

účastnil(a) jste se někdy kožního testu ---------------

účastníte se v současné době jiné studie jakéhokoliv druhu

podpis účastníka měření:

datum:

Pouze pro účely organizátora měření

Na základě zjištěných údajů je účastník a) přijat b) nepřijat

Zdůvodnění:

Datum:Podpis organizátora:

PŘÍLOHA P II: INDIVIDUÁLNÍ INFORMOVANÝ SOUHLAS

V rámci realizace experimentální části diplomové práce budou na Vaši kůži aplikovány

různé testované kosmetické přípravky. U všech přípravků byla posouzena dokumentace

z hlediska jejich bezpečnosti. Všechny známé informace o zkoumaných výrobcích dovolují

testování na dobrovolnících.

Cíl studie

Cílem práce je zjistit odezvu Vaší pokožky na aplikovaný přípravek pomocí exaktně změ-

řených veličin.

Podmínky účasti

Před zahájením vlastního experimentu je nutno vyplnit dotazník (viz. Příloha PI). Součástí

dotazníku jsou údaje o Vašem zdravotním stavu, alergiích, kožních problémech, o užíva-

ných lécích a o dřívější účasti v obdobných studiích. Na základě Vašich pravdivých odpo-

vědí bude rozhodnuto o účasti v daném experimentu.

Metodika testu

Experiment bude prováděn diplomantkou pod dohledem kvalifikovaných pracovníků Ús-

tavu technologie tuků, tenzidů a kosmetiky a dermatologa. Plánovaná práce zahrnuje: ově-

řování účinnosti hydrodynamické kúry.

Odstoupení z laboratorní práce

Z práce je možno odstoupit při výskytu závažnějších potíží po dohodě s vedoucím diplo-

mové práce.

Rizika a nepříjemnosti

Během práce může dojít k podráždění odpovídající lehkému připálení sluncem. Místo apli-

kace může zrůžovět nebo zčervenat, dočasně pálit, svědit nebo se vysušit. Nejsilnější oče-

kávanou reakcí je zrudnutí, které může být doprovázeno místním otokem. Nejsou očeká-

vány žádné trvalé následky.

PŘÍLOHA P IIIA: DOTAZNÍK PRO ÚČASTNICE MĚŘENÍ

DOTAZNÍK K DIPLOMOVÉ PRÁCI URČENÝ PRO KOSMETICKÉ OŠETŘENÍ

PŘÍPRAVKY POWER HYALURONIC (SKEYNDOR) S OBSAHEM KYSELINY

HYALURONOVÉ

Jsem studentka 5. ročníku Technologické fakulty, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně oboru

Technologie tuků, kosmetiky a detergentů. Pro mou diplomovou práci jsem si zvolila téma,

které bude ověřovat účinnost kosmetického ošetření za pomocí přípravků s obsahem kyse-

liny hyaluronové-Power Hyaluronic španělské značky Skeyndor. Prezentace tohoto dotaz-

níku bude zcela anonymní. Každá otázka má několik možností, prosím zakroužkujte jednu

z možností. Děkuji za vyplnění dotazníku a za spolupráci.

Jméno:Příjmení:

Zaměstnání:Věk:

Typ pleti:Anamnéza zákazníka:

1. Kosmetické přípravky pro domácí ošetření používám:

a) Denně ráno i večer

b) Denně jen ráno

c) Denně jen večer

d) Nepravidelně

2. Na kosmetické ošetření do salonu chodím:

a) Každé 4 týdny

b) Každých 6 týdny

c) Nepravidelně

d) Nechodím vůbec

3. Pitný režim (neslazené nápoje):

a) Dodržuji alespoň 2 litry denně

b) Dodržuji alespoň 1 litr denně

c) Nedodržuji

4. Podstoupila jsem omlazující procedury na estetických klinikách:

a) Ne

b) Ano Jaké:……………………………………………………………………..

PŘÍLOHA P IIIB: DOTAZNÍK PRO ÚČASTNICE MĚŘENÍ

5. Užívám potravinové doplňky (Kolagen, Q 10, Revalid, Imedeen……):

a) Ne

b) Ano Jaké: ………………………………………………………………………

6. V letním období používám ochranné přípravky proti UV záření:

a) Pravidelně

b) Nepravidelně

c) Vůbec

7. Solárium navštěvuji:

a) Pravidelně

b) Nepravidelně

c) Vůbec

8. Kouřím:

a) Ano

b) Ne

c) Občas

9. Sportuji:

a) Pravidelně (alespoň 2x týdně)

b) Nepravidelně

c) Nesportuji vůbec

10. Spánkový režim (průměrný):

a) 8 hodin

b) 6 hodin

c) Méně než 6 hodin

d) Méně než 4 hodiny