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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Ivany Stachoňové se zabývá ověřením účinnosti intenzivní pleťové
hydrodynamické kůry s obsahem kyseliny hyaluronové.

Teoretická část práce je věnována kůži jako orgánu a kosmetické diagnóze pokožky, dále se zabývá
suchou pokožkou a její hydratací a na závěr látkám s hydratačním efektem, především je zaměřena
na látky, které jsou součástí hydrodynamické kůry. Za nepříliš zdařilou považuji úvodní kapitolu
pojednávající o struktuře a funkci kůže, kde autorka používá zvláštní terminologii a formulace.
Domnívám se, že to je způsobeno použitou, ne příliš vhodnou, literaturou (např. zdroje [1], [2] a
[4]). Naopak, za velmi zajímavou považuji část práce, která je zaměřena na aquaporiny.

Z experimentální práce je zřejmé, že si studentka poradila s naplánováním a organizací časově
náročného experimentu, kde si chtěla ověřit účinnost kůry s obsahem nízko- i vysokomolekulové
kyseliny hyaluronové. Ve své práci autorka např. ověřuje i vliv galvanické iontoforézy na vlastnosti
pokožky a k diagnostice pleti využívá bioinženýrských metod in vivo.
Experiment má logické členění, výsledky jsou prezentovány formou přehledných tabulek a grafů, a
jsou řádně diskutovány.
Nejzajímavější je fakt, že nejvyšší vliv na vlastnosti pokožky má pravděpodobně pouze použitá
iontoforéza (v kombinaci s k. hyaluronovou), která výrazně zvýšila hydrataci pleti u skupiny
dobrovolnic až o 35 %.

I přes menší formální nedostatky, je práce čtivá a splňuje zadání, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Mohla byste uvést alternativy kosmetických přístrojů ke galvanické iontoforéze, které

zaručují podobné účinky na pleť?
2. Mohla byste vysvětlit pojem „kosmeceutikum“? Může být za takovou látku považována

kyselina hyaluronová? Jaké jiné látky se používají jako tzv. kosmeceutika?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce